
DETERMINAZIONE N. 22 DEL 29/01/2024 

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI PER GLI UFFICI DELL'ASP AMBITO 9 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 
36/2023 - CIG: B01638973F 

PREMESSO CHE:
 si rende necessario dotare gli uffici dell’ASP AMBITO 9 di N. 4 CLASSIFICATORI metallici 

finalizzati all’archiviazione di tutte le cartelle sociali dell’U.O.C. Inclusione Sociale; 
 il costo relativo alla suddetta fornitura verrà imputato allo specifico progetto Quota Servizi del 

Fondo per la Lotta alla Povertà – Annualità 2020 (CUP: I51H20000120001); 

DATO ATTO CHE sono stati invitati all’indagine di mercato i seguenti fornitori selezionati dalla 
piattaforma MEPA, prediligendo il criterio di località, mediante invio di PEC Ns. Prot. N. 550 del 
12.01.2024 con richiesta di preventivo per la suddetta fornitura:
- FORMAR CONTRACT S.R.L. con sede in Falconara (AN) – P. IVA 02722120421;
- DELTA UFFICIO S.R.L. con sede in Jesi (AN) – P. IVA: 01077360426;
- REAL OFFICE S.R.L. con sede a Monsano (AN) – P. IVA: 02522160429;
- MAZZARINI OFFICE S.N.C. con sede in Jesi (AN) – P. IVA: 01295590424;

PRESO ATTO CHE entro il termine di scadenza previsto per l’invio dei preventivi del giorno 
19.01.2024, ore 14:00, sono pervenuti quattro preventivi di spesa:

 Preventivo REAL OFFICE S.R.L di € 2.172,00 oltre IVA, acquisito in data 15.01.2024 al            
n. 588/2024 di protocollo;

 Preventivo FORMAR CONTRACT S.R.L di € 1.000,00 € oltre IVA, acquisito in data             
15.01.2024 al n. 618/2024 di protocollo;

 Preventivo DELTA UFFICIO S.R.L. di € 1.516,00 € oltre IVA acquisito in data 18.01.2024 al 
n. 843/2024 di protocollo;

 Preventivo MAZZARINI OFFICE S.R.L di € 1.996,00 oltre iva, acquisito in data             
19.01.2024 alle ore 10.16 al n. 865/2024 di protocollo;

CONSIDERATO che tutte le offerte pervenute sono risultate complete e regolari e che il preventivo
che presenta il prezzo più basso è quello inviato dalla società FORMAR CONTRACT S.R.L.;

DATO ATTO CHE la spesa complessiva di cui al preventivo inviato verrà imputata alla Quota Fondo 
Lotta alla Povertà Annualità 2020 come sopra indicato (CUP: I51H20000120001);

VISTI gli articoli:
 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture e 150.000 euro per 



lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 
(di risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità 
e trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo per gli 
enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

 17, comma 2, del D. LGS. 36/2023, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;
 Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore ai € 5.000,00;

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto;

DATO ATTO che è stata acquisita dall’operatore selezionato la dichiarazione di assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. LGS 36/2023 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO CHE nel casellario ANAC è emersa una segnalazione a carico della ditta 
aggiudicataria, valutata dal RUP come non rilevante e non ostativa all’aggiudicazione;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”; 

DATO ATTO CHE:
- il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: B01638973F;
- il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile della U.O.C 
Inclusione Sociale;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 



regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.LGS 36/2023;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a 
dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni anche
potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR  
62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con delibera del Cda nr. 50 
del 17/12/2015;

RICHIAMATO il D. LGS N. 36/2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATI:
 il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato con 

delibera del C.D.A. n. 55 del 21/09/2021;
 il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia 

adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato con Delibera del 
C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e Delibera del CDA n. 14 del 14.03.2023;

 il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato con 
Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

 la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2024-2026 e del 
Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare la fornitura di n.4 classificatori metallici per gli uffici dell’ASP AMBITO 9 all’operatore 
economico FORMAR CONTRACT S.R.L. con sede in Falconara (AN) (P. IVA: 02722120421) al 
prezzo di Euro 1.000,00 + IVA, avendo lo stesso presentato il preventivo più basso;

3. di dare atto che la spesa così quantificata sarà imputata alla Quota Fondo Lotta Povertà Annualità 
2020 come sopra indicato (CUP: I51H20000120001);

4. di dare atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e che il CIG assegnato è: B01638973F;



5. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del D.LGS 36/2023;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile 
della U.O.C. Inclusione Sociale;

7. di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento secondo 
quanto previsto dall’art. 28 del D. LGS 36/2023 e nel sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


